EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MARCO/CE.

REQUERIMENTO Nº 064/2019

O Vereador Edmilson Leocádio Sampaio, no uso de suas atribuições

legais e conforme preconiza o Parágrafo Único, do Art. 2º, da Resolução nº

002, de 19 de junho de 2018, indica, apoiado pelos demais Vereadores

subscritores, o nome do Senhor Ex-Vereador José Nilton Sampaio para ser

agraciado com a “Comenda Ricardo Neves Filho”.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 15

de agosto de 2019.

                                      Edmilson Leocádio Sampaio

                                                        Vereador

Antônio Ademar Alencar Neto

Vereador

Francisco Robério Vasconcelos

Vereador

Justificativa

A presente propositura visa homenagear anualmente um Ex-Vereador,

vivo ou falecido, em reconhecimento à sua atuação como parlamentar no

Município.

José Nilton Sampaio, filho de Antônio Leocádio Sampaio e Maria da

Conceição Sampaio, nasceu no Distrito de Mocambo, no dia 12 de agosto de

1944. Casou-se com a Senhora Maria José Sampaio, de cujo enlace

matrimonial nasceram dez filhos.

Cursou a 4ª série do 1º grau.

Na vida particular exerceu a profissão de agricultor e na política foi

Vereador por uma legislatura, no período de 01/01/1989 a 31/12/1992.

Na condição de Suplente de Vereador, assumiu o cargo de Vereador

nos períodos de 03/06/1994 a 22/09/1994; de 11/05/1995 a 31/08/1995; e, de

09/05/1996 a 15/08/1996, ocupando a vaga dos Vereadores José Arevaldo

Rodrigues e Paulo Augusto Osterno, respectivamente.

Pelo exposto é que solicito o apoio dos demais Pares desta conspícua

Casa de Leis, para com a aprovação do presente Requerimento.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 15

de agosto de 2019.

                                      Edmilson Leocádio Sampaio

                                                        Vereador

Antônio Ademar Alencar Neto

Vereador

Francisco Robério Vasconcelos

Vereador